Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas

Ofício n.º 505/2019 – CPJRE

Recanto das Emas/DF, 3 de setembro de 2019.

Ao Senhor
Comandante do 27º Batalhão da Polícia Militar do Distrito Federal – PMDF
EQ 111/306, Centro Urbano, Recanto das Emas
Brasília/DF

Assunto: elogios formais

Senhor Comandante,

1.  O  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  pelos

Promotores de Justiça que esta subscrevem, no uso de suas atribuições constitucionais e legais

previstas no artigo 129, inciso VII, da Constituição Federal de 1988, bem como no artigo 3º da

Lei Complementar n.º 75/1993, vem a presença de Vossa Senhoria apresentar elogios formais

aos  seguintes  policiais  militares,  ranqueados,  em  ordem  decrescente,  conforme  os

subtemas a seguir declinados e considerando as estatísticas do ano de 2018:

a) Quanto à quantidade de flagrantes:

1 – 1º SGT QPPMC CLEBILON DOS SANTOS LIMA, com
um total de 64 (sessenta e quatro) flagrantes;
2 – ST QPPMC LUIZ OTAVIO VIANA MOREIRA, com um
total de 58 (cinquenta e oito) flagrantes; e
3 – CB QPPMC MAGDIEL NUNES PEREIRA, com um total
de 44 (quarenta e quatro) flagrantes.

b) Quanto à quantidade de atendimentos:

1 – 1º SGT QPPMC CLEBILON DOS SANTOS LIMA, com
um total de 310 (trezentos e dez) atendimentos;

Quadra 2, lote 3, Sala 2.36, Centro Urbano - Fórum do Recanto das Emas
CEP 72610-670 – Recanto das Emas-DF

Telefone: 3120-8726 / 3120-8710 / 3120-8721
E-mail: seccrimrecemas@mpdft.mp.br

2 – 1º SGT QPPMC  EDON MAIA NUNES, com um total de
295 (duzentos e noventa e cinco) atendimentos; e
3 – 1º SGT QPPMC  MARIO CESAR GOMES CALCADO,
com um total de 234 (duzentos e trinta e quatro) atendimentos.

c) Quanto aos Processos de Apuração de Ato Infracional – PAAIs:

1 – 1º SGT QPPMC CLEBILON DOS SANTOS LIMA, com
um total de 23 (vinte e três) PAAIs;
2  –  SD QPPMC  VINICIUS SILVEIRA RIBEIRO,  com um
total de 19 (dezenove) PAAIs; e
3  –  3º  SGT  QPPMC  BRUNO  LEANDRO  CAMPELO  DA
SILVA, com um total de 16 (dezesseis) PAAIs.

d) Quanto à quantidade de apreensões de arma de fogo:

1 – 1º SGT QPPMC CLEBILON DOS SANTOS LIMA, com
um total de 13 (treze) armas de fogo apreendidas;
2 – ST QPPMC ALESSANDRO ROBERTO BARBOSA, com
um total de 11 (onze) armas de fogo apreendidas; e
3  –  2º  SGT  QPPMC  SAVIO  SAULO  TARSO  ROCHA
BORGES, com um total de 11 (onze) armas de fogo apreendidas.

2.  Informamos  que  os  policiais  militares  acima  listados  vêm

apresentando  alto  índice  de  efetividade  no  desempenho  de  suas  funções,  contribuindo

sobremaneira com a pacificação social da comunidade inserida na Região Administrativa do

Recanto das Emas/DF e tendo prestado, em 2018, serviços à altura dos padrões de excelência

da PMDF.

3. Lado outro,  destacamos,  em especial,  a atuação funcional do 1º

SGT  QPPMC  CLEBILON  DOS  SANTOS  LIMA,  policial  militar  que  figurou  como

primeiro colocado em todos os rankings acima listados, demonstrando elevado empenho para

além do que ordinariamente se exige de um policial militar.

4. Com efeito, esta Promotoria recomendará o citado policial militar à

Excelentíssima Sra. Procuradora-Geral de Justiça do MPDFT para obtenção de comenda da

instituição em reconhecimento aos serviços por ele prestados, de suma importância à segurança

pública local e que contribuem para a redução dos índices de criminalidade.

5. Informamos, ainda, a intenção institucional desta Promotoria de

Justiça Criminal de promover elogios formais aos policiais militares que se destacarem

em suas funções em todos os anos que se seguirem ao de 2018, nos mesmos moldes do

Quadra 2, lote 3, Sala 2.36, Centro Urbano - Fórum do Recanto das Emas
CEP 72610-670 – Recanto das Emas-DF

Telefone: 3120-8726 / 3120-8710 / 3120-8721
E-mail: seccrimrecemas@mpdft.mp.br

presente  ato,  com  vistas  a  fomentar  e  estimular  os  bons  préstimos  de  policiais  com

atuações destacadas.

6.  Os  elogios  subsequentes,  de  igual  modo,  serão  embasados  por

rankings   apresentados por esse 27ª Batalhão, anualmente, ao Ministério Público.

7. Solicito, assim, que tais informações sejam devidamente repassadas

à tropa, de modo a atribuir fator motivacional à atuação dos policiais militares, que buscam o

melhor resultado de suas funções em prol da comunidade do Recanto das Emas.

5. Sem mais para o momento, manifestamos protestos de estima.

 Atenciosamente,

LEANDRO LARA MOREIRA
Promotor de Justiça

MPDFT

LUIZ HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA
Promotor de Justiça Adjunto

MPDFT

RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO
Promotor de Justiça Adjunto

MPDFT

RODRIGO FOGAGNOLO MAURICIO
Promotor de Justiça Adjunto

MPDFT

Quadra 2, lote 3, Sala 2.36, Centro Urbano - Fórum do Recanto das Emas
CEP 72610-670 – Recanto das Emas-DF

Telefone: 3120-8726 / 3120-8710 / 3120-8721
E-mail: seccrimrecemas@mpdft.mp.br

	Ofício n.º 505/2019 – CPJRE
	Recanto das Emas/DF, 3 de setembro de 2019.